附件
2021年北京市中小学优秀体育教学课例
征集与评选方案
一、主办单位
北京市教育委员会
二、承办单位
北京教育科学研究院（以下简称“市教科院”）
三、征集范围
全市普通中小学校。
共征集课例200节，其中，足球课例40节、冰雪课例30节、奥林匹克教育课例30节，其他教学内容（含健康教育）课例100节。
四、参评要求
（一）在本市中小学任教满3年的体育教师均可参加；参加足球、冰雪和奥林匹克教育课例评选的教师，录课时教龄满1年即可。参加过上一届市级课例评选并获奖的教师，不能参加此次评选。
（二）努力扩大课例评优工作的引领作用和覆盖面。同一所学校(独立法人)报送的优秀课例不超过3节，且提交课例的任课教师当年不在同一校区任教。
（三）运动技术与战术教学的授课形式必须为实践课，其他类教学内容的授课形式要符合实际；授课时长小学40分钟，中学45分钟；冰雪课例的时长60-90分钟。授课内容要符合学生年龄特点和运动能力。
（四）所报课例的上课学生必须与日常教学相同，严禁挑选学生录制课例。一经发现，取消参评资格，并通报授课教师所在区。授课学生人数低于20人时，授课教师所在单位需提交书面说明，方可申报。
（五）各区推荐的课例要真实反映本区体育教学改革发展水平，充分利用现有教学资源，教学特色鲜明、导向性强、便于推广。
（六）各区要合理分配中小学课例比例，保证中小学体育课堂教学协调发展；各学段上报的课例中，女教师的课例不少于1节。
（七）各区必须按要求上报有关材料，材料不齐或上报材料不符合要求者，不予评审。
五、评价内容
（一）教学文件（50分）

学年教学计划（10分）、学期教学计划（10分）、单元或模块计划（10分）、课时计划（20分），由评审委员会根据日常教学的规范性要求进行评价。
（二）课堂教学（100分）

义务教育阶段和高中阶段的课例，教学目标的确定、教学内容的选择、教学过程的实施等方面要依据教育部制定的《义务教育体育与健康课程标准（2011版）》和《普通高中体育与健康课程标准（2017版）》，符合《北京市中小学体育与健康教学质量基本标准（试行）》有关要求。
评分标准按照《北京市中小学体育与健康课堂教学评价标准（2019年修订）》（附件1）执行。
（三）分数组成
课例评审总分由教学文件得分和课堂教学得分两部分组成。学年和学期教学计划由区评审小组进行审核、评定。市级评审时，只评定单元（模块）教学计划、课时计划和课堂教学实录。
六、评选程序
课例评选分学校、学区（片）、区级和市级4个阶段进行。第1至3阶段（3月至6月底），完成学校、学区（片）的推荐、区级展示和选拔。第4阶段（7月至12月），完成市级评审及交流展示。
（一）区级评审
各区要组织专家成立课例评审委员会，区级评委需具有高级教师职称或区级学科带头人及以上荣誉称号；不具备资质者，不得参与评审工作。冰雪课例的评委除外，但应该具备相关专业背景。
评审工作严格遵守主动回避的原则，评审专家不能参与自己指导课例的评审。各区不得采取指定的方式推荐参加市级评优的人选。凡未按照规定程序要求进行选拔的课例，不得申报市级优秀课例。
所有参加评选的教师要在一定区域内上好公开课，并积极参加不同阶段的展示交流活动。各区要组织中小学体育教师开展观摩、学习，加强教师间、学校间的教学交流，扩大优质课的引领和辐射作用。考虑到新冠疫情可能带来的潜在影响，公开课和交流活动可以在线上开展。各区要将评选结果作为体育教师业务考核的重要部分纳入教学（业务）档案。
（二）各区申报
按照2021年北京市中小学体育课例评选名额分配表（附件2）进行申报。在不突破名额分配总数的情况下，各区可以根据区内各类课例的质量，调整申报数量，但每类课例的增减数量不超过1节。申报工作在6月30日（星期三）前完成，具体申报方式另行通知。
有下列情况之一者,不能申报：
1.授课过程中教师有违反职业道德的行为。
2.教学课例中存在科学性错误。
3.初中学段男女混班教学；高中学段未按模块内容要求实施选项教学。
4.授课时间与学段课时长度要求相差超过3分钟。
5.剪辑教学视频。
6.授课学生人数低于20人，但未提交书面说明。
7.其他不符合参评要求的情况。

（三）市级评审
市教委委托市教科院组织实施。要成立由中小学体育教学专家组成的课例评审委员会和仲裁委员会。委员会成员必须具有高级及以上职称或市级学科带头人及以上荣誉称号。
市级评审工作分小学和中学两个学段进行，包括初评和复评两个阶段。初评后将采取抽签的方式对获得一等奖的部分课例进行现场复评，复评未达到相应等级标准者，以现场复审意见为准，以确保课例的真实性；要特别加强对冰雪和奥林匹克教育课例的复评和指导工作。获得其他奖项的课例原则上不进行现场复评。
市级课例评选设一等奖、二等奖和三等奖。各奖项的比例和数量，由评审委员会根据上报评优课的整体情况研究确定。最终获奖结果由仲裁委员会讨论通过后认定。
（四）课例观摩
市教委将在评审基础上选拔优秀教师公开授课，组织中小学体育教师参加教学观摩研讨；同时，根据有关工作安排，择优推荐教师参加全国中小学体育教学观摩展示。
七、相关具体要求
（一）课例录制及材料报送
1.上报市里的课例需经区课例评选工作领导小组同意推荐后，方可参加评选活动。
2.要使用数字摄像机拍摄课例，拍摄时至少两个机位，授课教师要佩戴无线麦克风，确保录制的图像与声音效果良好。因录制质量问题，无法播放者，后果自负。
3.材料报送要求：
（1）2021年北京市中小学体育课例评选教师登记表（附件3）一式1份；
（2）2021年北京市中小学体育课例评选区级指导教师基本情况汇总表（附件4）一式1份；
（3）2021年北京市中小学体育课例评选区级评审专家基本情况汇总表（附件5）一式1份；
（4）2021年北京市中小学体育课例评选教师基本情况汇总表（附件６）；
（5）相关教学文件（教学计划）；
（6）专家点评（可附在课时计划后）。
材料（1）至（4）必须以区为单位统一汇总，并按要求加盖公章，6月30日前报送至市教科院基教研中心体育教研室；材料（5）和（6）与课例视频一起上传至指定平台，平台链接及上传方式另行通知。
（二）异地上课的要求
考虑到新冠疫情可能带来的影响，2021年中小学优秀体育课例的异地交流工作暂不做统一要求。届时，视具体情况，另行通知。
附件1
北京市中小学体育与健康课堂教学评价标准（2019年修订）

	评价
指标
	评价标准
	赋分
	得分

	教学目标(7分)
	1.体现“健康第一”的指导思想，突出体育与健康学科的育人功能，明确学科德育要求，落实立德树人根本任务。
	2
	

	
	2.符合本学段《体育与健康课程标准》课程目标的要求和学生实际，难度适宜。
	1
	

	
	3.单元（模块）教学目标和课时教学目标要有层次，衔接自然、合理。
	1
	

	
	4.体现知识与技能、过程与方法、情感态度与价值观三维目标的思想及发展学生体育核心素养的要求，根据具体情况有所侧重；课时教学目标针对性强，要求明确、具体、可操作，便于检测。
	3
	

	教学内容
(9分)
	1.选自全国中小学教材审定委员会审查通过的教材；拓展内容必须符合相应学段《体育与健康课程标准》中“课程内容”和“实施建议”的要求。
	2
	

	
	2.单元（模块）计划的内容充分体现所教运动项目本身的实践性、教育性、趣味性和文化性，体现运动项目的整体特征，着眼于学生运动能力的提高。
	3
	

	
	3.课时内容安排符合学生心理、生理特点和实际运动能力水平，对教学内容进行教材化处理。
	2
	

	
	4.教学重点把握准确，技战术难点判断明确。
	2
	

	教学过程
(18分)
	1.符合“享受乐趣、增强体质、健全人格、锤炼意志”的课程价值追求；立德树人根本任务贯穿整个教学过程。
	4
	

	
	2.注重提高学生的运动能力，引导学生形成健康行为，培养学生的体育品德。
	3
	

	
	3.课的结构规范，教学步骤合理。围绕课堂教学目标安排教学活动，“教、学、练、思、赛”有机结合，学生参与度高。
	3
	

	
	4.教学组织严谨、有序，严而不死、活而不乱。
	2
	

	
	5.按照《中小学生体育锻炼运动负荷卫生标准》（WS/T101-1998）要求开展监测；全课练习密度控制在30%～60%之间。
	4
	

	
	6.师生着运动装上课；小学课的时间40分钟，中学45分钟。
	2
	

	教学方法
(18分)
	1.因材施教，符合学生实际，注重学生实际获得；既面向全体学生，又关注学生个体差异，特别关注基础较差的学生。
	4
	

	
	2.选用的方法科学、合理，能有效解决教学的重点，突破教学难点，帮助学生发展体能、掌握技能，促进学生全面发展。
	4
	

	
	3.指导学生选择和运用有效的学习方法，通过观察、讨论、比较、自我评价等方式，培养学生的体育学习能力。
	3
	

	
	4.根据所教运动项目特点，恰当运用游戏或比赛，注重培养学生运动能力和体育品德。
	4
	

	
	5.评价内容和方法设计有效，能促进学生主动学习。
	3
	

	教学能力
(23分)
	1.示范动作正确、路线清晰，站位便于学生观察；口令清晰，讲解内容正确、简明扼要；保护、帮助的方法正确、有效。
	6
	

	
	2.教态自然、精神饱满，具有创设和谐教学气氛和教学情景的能力；重视师生间的交流与互动，主动调动学生学习的积极性。
	4
	

	
	3.能驾驭教学全过程，关注学生的课堂表现；恰当处理偶发事件，及时回应课堂中生成的问题；对学生的学习情况，评价及时、反馈有效；引导和教育学生以表扬和激励为主。
	4
	

	
	4.教学分组合理，环节衔接流畅；教学指导及时、有效。
	3
	

	
	5.安全措施到位，场地利用有效，器材布置合理。
	4
	

	
	6.教师语言具有教育性、引导性和启发性。
	2
	

	教学效果
(20分)
	1.能达成预定教学目标，为实现单元（模块）目标、课程目标发挥重要作用。
	8
	

	
	2.学生积极参与教学活动，学习兴趣盎然、情绪高涨；能细心观察和模仿，刻苦练习，学习效果明显。
	5
	

	
	3.师生、生生关系融洽，能进行有效沟通和交流。
	3
	

	
	4.课的基本部分，学生的靶心率在120—200次/分钟之间，身体素质锻炼效果好。
	4
	

	教学特色
(5分)
	1.落实立德树人根本任务的途径多样、方法明确、效果良好。
	2
	

	
	2.体现先进的教育理念，教学模式新颖、有创意，在发挥学生的主体地位、培养创新精神和实践能力方面有突出体现。
	1
	

	
	3.对原有教材进行再加工、创新；积极传承中华优秀传统体育文化。
	2
	

	总得分
	


备注：
1.按课堂教学实录，依据评价表中的评价标准和分值分配逐项打分，总得分＝各项评价指标得分之和。
2.课堂教学实录按质量分A、B、C、D4个等级：A级得分为总分的85-100%，B级得分为总分的70-84%，C级得分为总分的60-69%，D级得分为总分的59%（含）以下。
3.总得分在59分（含）以下的课堂教学实录，取消获奖资格。
附件2
2021年北京市中小学体育课例评选
名额分配表
	区
	名额分配

	
	足球
	冰雪
	奥林匹克教育
	其他
	合计

	东城区
	4
	3
	3
	6
	16

	西城区
	3
	2
	2
	9
	16

	朝阳区
	4
	3
	3
	10
	20

	海淀区
	5
	3
	3
	9
	20

	丰台区
	3
	2
	2
	5
	12

	石景山区
	1
	1
	1
	5
	8

	门头沟区
	1
	1
	1
	5
	8

	房山区
	2
	2
	2
	7
	13

	昌平区
	3
	2
	2
	6
	13

	大兴区
	3
	2
	2
	4
	11

	通州区
	3
	2
	2
	6
	13

	顺义区
	2
	2
	2
	7
	13

	密云区
	1
	1
	1
	5
	8

	怀柔区
	1
	1
	1
	5
	8

	平谷区
	1
	1
	1
	5
	8

	延庆区
	2
	2
	2
	3
	9

	经开区
	0
	0
	0
	2
	2

	燕山
	1
	0
	0
	1
	2

	合计
	40
	30
	30
	100
	200


附件3
2021年北京市中小学体育课例评选
教师登记表
	姓  名
	
	性别
	
	出生年月
	

	政治面貌
	
	学历
	
	教龄
	

	周课时数
	
	职称
	
	跨年级授课
	是/否

	评优得分
	教学文件：       
	课堂教学：      
	总分：      

	区
评审小组
意见
	组长签字：

	学校
意见
	年  月  日（加盖公章）

	区
教委
意见
	年  月  日（加盖公章）

	市评审委员会意见
	年  月  日（评委会主任签字）


附件4
2021年北京市中小学体育课例评选
区级指导教师基本情况汇总表
区：          填报人：         联系方式：         
	授课教师
	指导教师
	工作单位
	教龄
	职称

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


备注：每1节课例，可报指导教师2人；表格可自行添加行数。
附件5
2021年北京市中小学体育课例评选
区级评审专家基本情况汇总表
区：          填报人：         联系方式：         
	姓名
	工作单位
	职称
	荣誉称号
	评审学段

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


附件6
2021年北京市中小学体育课例评选教师基本情况汇总表
	姓名
	性别
	出生
年月
	政治
面貌
	学历
	教龄
	职称
	单位
	授课
年级
	授课内容
	周课
时数
	跨年级授课

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


备注：“单位”一栏必须与教师所在学校公章一致；此表可以仅上报电子版
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